24/06/2020 PORTARIA Nº 181, DE 23 de junho de 2020 - PORTARIA Nº 181, DE 23 de junho de 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-181-de-23-de-junho-de-2020-263185497 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/06/2020 | Edição: 119 | Seção: 1 | Página: 78

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 181, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de

dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o

curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201715592

ENGENHARIA

AMBIENTAL

(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO SÃO

CAMILO - ESPÍRITO

SANTO

UNIAO SOCIAL

CAMILIANA

RUA SÃO CAMILO

DE LELLIS, 01,

PARAISO,

CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM/ES

2 201714110

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

180 (cento

e oitenta)

FACULDADE

ANHANGÜERA DE

BAURU

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

AVENIDA

MOUSSA NAKHL

TOBIAS, 3-33,

PARQUE

RESIDENCIAL DO

CASTELO,

BAURU/SP

3 201714737
SERVIÇO SOCIAL

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE

CIÊNCIAS E

EMPREENDEDORISMO

CENTRO DE

ESTUDOS

SUPERIORES DE

SANTO

ANTONIO DE

JESUS S/C -

EPP

PRAÇA DOUTOR

RENATO

MACHADO, 10C,

UNIDADE SEDE,

CENTRO, SANTO

ANTÔNIO DE

JESUS/BA

4 201903123
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE

INHUMAS - FAC-MAIS

CENTRO DE

EDUCACAO

SUPERIOR DE

INHUMAS

EIRELI

AVENIDA MONTE

ALEGRE, 100,

QUADRA 3, LOTES

11 A 37, MONTE

ALEGRE,

INHUMAS/GO

5 201902921
FARMÁCIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE

INHUMAS - FAC-MAIS

CENTRO DE

EDUCACAO

SUPERIOR DE

INHUMAS

EIRELI

AVENIDA MONTE

ALEGRE, 100,

QUADRA 3, LOTES

11 A 37, MONTE

ALEGRE,

INHUMAS/GO

6 201903122
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE DE

INHUMAS - FAC-MAIS

CENTRO DE

EDUCACAO

SUPERIOR DE

INHUMAS

EIRELI

AVENIDA MONTE

ALEGRE, 100,

QUADRA 3, LOTES

11 A 37, MONTE

ALEGRE,

INHUMAS/GO

24/06/2020 PORTARIA Nº 181, DE 23 de junho de 2020 - PORTARIA Nº 181, DE 23 de junho de 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-181-de-23-de-junho-de-2020-263185497 2/2

7 201715491
LOGÍSTICA

(Tecnológico)
100 (cem)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA SENAI

DE

DESENVOLVIMENTO

GERENCIAL

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL

SENAI

RUA 227-A, 95,

SETOR LESTE

UNIVERSITÁRIO,

GOIÂNIA/GO

8 201817767

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE DO

BAIXO PARNAÍBA

CENTRO

REGIONAL DE

ENSINO

SUPERIOR

ARNO KREUTZ

LTDA - EPP

AVENIDA ATALIBA

VIEIRA DE

ALMEIDA, 1.452,

CENTRO,

CHAPADINHA/MA

9 201817768
SERVIÇO SOCIAL

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DO

BAIXO PARNAÍBA

CENTRO

REGIONAL DE

ENSINO

SUPERIOR

ARNO KREUTZ

LTDA - EPP

AVENIDA ATALIBA

VIEIRA DE

ALMEIDA, 1.452,

CENTRO,

CHAPADINHA/MA

10 201714127

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

INTERNACIONAL

SIGNORELLI

INSTITUTO DE

GESTAO

EDUCACIONAL

SIGNORELLI

LTDA.

RUA ARAGUAIA,

03, , FREGUESIA

DE

JACAREPAGUÁ,

RIO DE

JANEIRO/RJ

11 201815484
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)

192 (cento

e noventa

e duas)

FACULDADE SANTO

AGOSTINHO DE

VITÓRIA DA

CONQUISTA

INSTITUTO

EDUCACIONAL

SANTO

AGOSTINHO

LTDA

AVENIDA OLÍVIA

FLORES, 200, -

ATÉ 666/667,

CANDEIAS,

VITÓRIA DA

CONQUISTA/BA

12 201801197
AGRONOMIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADES

INTEGRADAS DE TRÊS

LAGOAS

ASSOCIACAO

DE ENSINO E

CULTURA DE

MATO GROSSO

DO SUL

AVENIDA PONTA

PORÃ, 2750,

DISTRITO

INDUSTRIAL,

TRÊS

LAGOAS/MS

13 201714150

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADES

INTEGRADAS DE TRÊS

LAGOAS

ASSOCIACAO

DE ENSINO E

CULTURA DE

MATO GROSSO

DO SUL

AVENIDA PONTA

PORÃ, 2750,

DISTRITO

INDUSTRIAL,

TRÊS

LAGOAS/MS

14 201801198

ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADES

INTEGRADAS DE TRÊS

LAGOAS

ASSOCIACAO

DE ENSINO E

CULTURA DE

MATO GROSSO

DO SUL

AVENIDA PONTA

PORÃ, 2750,

DISTRITO

INDUSTRIAL,

TRÊS

LAGOAS/MS

15 201714148

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADES

INTEGRADAS DE TRÊS

LAGOAS

ASSOCIACAO

DE ENSINO E

CULTURA DE

MATO GROSSO

DO SUL

AVENIDA PONTA

PORÃ, 2750,

DISTRITO

INDUSTRIAL,

TRÊS

LAGOAS/MS

16 201714152

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADES

INTEGRADAS DE TRÊS

LAGOAS

ASSOCIACAO

DE ENSINO E

CULTURA DE

MATO GROSSO

DO SUL

AVENIDA PONTA

PORÃ, 2750,

DISTRITO

INDUSTRIAL,

TRÊS

LAGOAS/MS

17 201716760
AGRONOMIA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO DO

SUL

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DE MATO

GROSSO DO

SUL

RODOVIA BR 463,

KM 14, , ZONA

RURAL, PONTA

PORÃ/MS

18 201714242

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

UNIVERSIDADE LA

SALLE

SOCIEDADE

PORVIR

CIENTIFICO

AV. VICTOR

BARRETO, 2288, ,

CENTRO,

CANOAS/RS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.